
ĒNU EKONOMIKAS APKAROŠANAS PADOMES 

SĒDES PROTOKOLS 

 

Rīgā           Nr.9   2021.gada 23.septembrī 

 

 

Sēdi vada padomes 

priekšsēdētājs: 

 

Arturs Krišjānis Kariņš Ministru prezidents 

  

Sēdē piedalās padomes locekļi un viņu pārstāvji:  

Jānis Reirs Finanšu ministrs 

Jānis Bordāns Tieslietu ministrs  

Artūrs Toms Plešs Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 

Kaspars Gerhards Zemkopības ministrs 

Juris Stukāns Ģenerālprokurors 

Jēkabs Straume Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieks 

Renārs Lūsis Valsts darba inspekcijas direktors 

Ieva Jaunzeme Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektore  

Armands Ruks  Valsts policijas priekšnieks 

Gints Kaminskis  Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis 

Egīls Baldzēns Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētājs 

Edmunds Valantis   Ekonomikas ministrijas valsts sekretārs 

Jānis Bekmanis Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieks 

Ilonda Stepanova Satiksmes ministrijas valsts sekretāre 

Agnese Vaļuliene Veselības ministrijas valsts sekretāra vietniece resursu un 

pārmaiņu vadības jautājumos 

Elīna Rītiņa Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras padomes 

locekle, Nacionālās Stratēģijas padomes priekšsēdētāja 

Ilona Kiukucāne  Latvijas Darba devēju konfederācijas ģenerāldirektora 

vietniece 

Jānis Patmalnieks Ministru prezidenta biroja vadītājs 

Ilze Skrodele Ministru prezidenta padomniece juridiskajos jautājumos 

Rudīte Vesere Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts 

sekretāra vietniece vides aizsardzības jautājumos p.i., Vides 

aizsardzības departamenta direktore 

Anna Aļošina Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieka 

vietnieka p.i.  

Laura Boltāne Veselības ministrijas Politikas koordinācijas nodaļas 

vadītāja 

Olga Feldmane Ekonomikas ministrijas Būvniecības politikas departamenta 

direktore 

Ieva Veisa Ekonomikas ministrijas Uzņēmējdarbības konkurētspējas 

vadošā eksperte 

Mārtiņš Svirskis Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības eksperts 

tautsaimniecības jautājumos  

Katrīna Zariņa Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras valdes 

locekle, politikas daļas direktore  



2 

 

Inese Olafsone Latvijas Darba devēju konfederācijas tautsaimniecības 

eksperte 

Pēteris Leiškalns 

 

Latvijas Darba devēju konfederācijas Sociālās drošības un 

veselības aprūpes eksperts 

Jānis Hermanis Latvijas Darba devēju konfederācijas finanšu un nodokļu 

eksperts 

Inese Andersone Valsts administrācijas skolas Eiropas Savienības fondu 

projekta koordinatore 

Baiba Bāne Finanšu ministrijas valsts sekretāre 

Kaspars Čerņeckis Finanšu ministra padomnieks nodokļu un muitas un ēnu 

ekonomikas ierobežošanas jautājumos 

Ilmārs Šņucins Finanšu ministrijas valsts sekretāra vietnieks nodokļu, 

muitas un grāmatvedības jautājumos 

Jana Salmiņa  Finanšu ministrijas valsts sekretāra vietniece nodokļu 

administrēšanas un ēnu ekonomikas ierobežošanas 

jautājumos 

Olga Bogdanova Finanšu ministrijas Nodokļu administrēšanas un sabiedrības 

interešu politikas departamenta direktore  

Edijs Ceipe Finanšu ministrijas Ēnu ekonomikas ierobežošanas 

koordinācijas departamenta direktors 

Daiga Gulbe Finanšu ministrijas Ēnu ekonomikas ierobežošanas 

koordinācijas departamenta direktora vietniece 

Iveta Beļakova Finanšu ministrijas Ēnu ekonomikas ierobežošanas 

koordinācijas departamenta vecākā eksperte 

Anda Orehova Finanšu ministrijas  Tiešo nodokļu departamenta Īpašuma 

un iedzīvotāju ienākuma nodokļu nodaļas vadītāja 

 

Sēdi protokolē 

 

Irēna Zvirgzde Finanšu ministrijas Ēnu ekonomikas ierobežošanas 

koordinācijas departamenta vecākā eksperte 

Darba kārtība: 

1. Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021.–2022.gadam projekta izskatīšana. 

2. Diskusija par vispārējo iedzīvotāju ienākumu deklarēšanu. 

3. Dažādi jautājumi. 

 

A.K.Kariņš atklāj sanāksmi un apsveic J.Reiru dzimšanas dienā. Turpinot sanāksmi, uzsver 

ēnu ekonomikas negatīvo ietekmi uz godīgu konkurenci, tirgu, investīciju piesaisti un 

sabiedrības attīstību kopumā, tādēļ šim jautājumam būtu jāpievērš īpaša uzmanība, jo situācija 

vairāku gadu garumā kardināli nemainās. Ja pēc Ekonomikas ministrijas aplēsēm ēnu 

ekonomika nedaudz samazinājusies, tad saskaņā ar A.Saukas pētījuma datiem tā ir 

palielinājusies un veido vienu ceturtdaļu no iekšzemes kopprodukta (IKP). Nodokļu ieņēmumi 

no IKP ir 30%, tomēr valdības mērķis ir sasniegt šo īpatsvaru kā ziemeļvalstīs – 40-45%. Tādēļ 

ēnu ekonomikas apjomu valstī samazināt ir būtiski, lai celtu kopējo valsts labklājības līmeni un 

sasniegtu sociālo programmu mērķus. 

J.Reirs pateicas par apsveikumiem un uzsver, ka ēnu ekonomika ir liela problēma un tā ir kā 

robežšķirtne arī attiecībās starp sabiedrību un valsts varu. Eiropas līmenī ir vērojama atšķirība 



3 

 

starp Rietumeiropas valstīm un Austrumeiropas jaunām dalībvalstīm gan vakcinācijas nozīmes 

izpratnes jomā, gan nodokļu maksāšanas jautājumos, gan citos jautājumos, kas ietver valsts 

varas sadarbību ar iedzīvotājiem. Ēnu ekonomikas ietekmes dēļ valsts zaudē daudz līdzekļu un 

valsts pārvaldes pienākums rast risinājumu situācijas uzlabošanai. Uzsver, ka patreizējā 

situācijā ēnu ekonomikas samazināšanās temps nav apmierinošs un jāturpina meklēt 

mehānismus, kā virzīties uz Rietumeiropas uz Ziemeļeiropas valstu rādītāju sasniegšanu. 

J.Salmiņa informē, ka saskaņā ar A.Saukas un T.Putniņa pētījuma datiem ēnu ekonomika 

2020.gadā palielinājusies visās trīs Baltijas valstīs. Latvijā ēnu ekonomikas īpatsvars bija 

vislielākais, taču tās palielinājums salīdzinājumā ar kaimiņvalstīm bija vismazākais. Baltijas 

valstu vidū nozīmīgākā ēnu ekonomikas komponente ir “aplokšņu algas”, tādēļ šim jautājumam 

nolemts pievērsties pastiprināti. Saskaņā ar valdības mērķi plānots sasniegt Eiropas valstu 

vidējo ēnu ekonomikas īpatsvaru. Pēc Fr.Šneidera pētījuma datiem ēnu ekonomikas īpatsvars 

sarūk, tomēr pēdējos gados samazinājuma temps ir krietni lēnāks. Pēdējos gados samazinājuma 

tendenci uzrāda gan IIN un VSAOI plaisu, gan nedeklarēto darba ienākumu īpatsvara 

novērtējums, tomēr to samazinājuma temps ir lēns un nav pietiekams. Atzīmē, ka samazinājies 

zemo atalgojumu saņēmēju skaits un palielinājies strādājošo skaits augstākās atalgojuma 

grupās.  

Sadarbībā ar ministrijām un nozaru asociācijām sagatavots Ēnu ekonomikas ierobežošanas 

plāna 2021.–2022.gadam (turpmāk – plāns) projekts, kurā iekļauti 35 pasākumi diviem gadiem, 

kas sagrupēti piecos rīcības virzienos un vērsti uz “aplokšņu algu” maksāšanas mazināšanu. 

Ziņo, ka gatavojot plāna projektu, saņemti vairāk nekā 100 priekšlikumi par dažādām politikas 

jomām. Plāna projektā nav iekļauti pasākumi, kas ietverti citos plānos, skar nodokļu politikas 

jautājumus vai sociālās un nodarbinātības jomas jautājumus un citi pasākumi, kuri nav tieši 

saistīti ar ēnu ekonomikas ierobežošanu. Sniedz ieskatu par plāna projektā iekļautajiem 

pasākumiem un to būtību.   

Aicina Ēnu ekonomikas apkarošanas padomi (turpmāk – Padome) atbalstīt plāna projekta 

piecus rīcības virzienus, savukārt ministrijas un iesaistītās institūcijas lūdz vēlreiz izvērtēt 

iespēju sniegt papildu priekšlikumus plāna papildināšanai. Plānu paredzēts virzīt 

apstiprināšanai Ministru kabinetā (turpmāk – MK). Papildus tam aicina uz diskusiju par 

iespējām noteikt pienākumu deklarēt ienākumus visām personām. 

A.K.Kariņš piezīmē, ka ņemot vērā augsto ēnu ekonomikas īpatsvaru, vispārējo iedzīvotāju 

ienākumu deklarēšanu būtu noteikti jāievieš. Aicina diskutēt par sniegto prezentāciju un 

sagatavoto plāna projektu.  

Saskaņā ar sagatavoto lēmuma projektu aicina Padomi apstiprināt plāna projekta 5 rīcības 

virzienus un lūdz nozaru ministrijas līdz 2021.gada 22.oktobrim iesniegt priekšlikumus plāna 

projekta papildināšanai. Uzdod Finanšu ministrijai (turpmāk – FM) virzīt plāna projektu 

apstiprināšanai MK. Papildus tam, uzdod FM sagatavot normatīvā akta projektu, nosakot 

vispārējo iedzīvotāju ienākumu deklarēšanas pienākumu (2023.gadā deklarēt ienākumu apmēru 

par 2022.gadu un turpmāk katru gadu), un iesniegt izskatīšanai MK. 

Uzdod jautājumu Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) ģenerāldirektorei: vai VID ir 

sistēma, kas uzskaita iedzīvotāju ienākumus un kur var pārbaudīt nomaksāto nodokļu apjomu? 

I.Jaunzeme atbild, ka VID ir šāda sistēma un katru gadu tiek veikta fizisko personu ieņēmumu 

un izdevumu salīdzināšana, kā rezultātā personas saņem aicinājumus deklarēt ienākumus un 



4 

 

tiek atbilstoši kontrolētas. Praksē bieži ir gadījumi, kad reģistrētie uzņēmumi saviem 

darbiniekiem daļu atalgojuma izmaksā aploksnēs. Panākta vienošanās ar Latvijas Banku par 

piekļuvi kredītreģistram, lai varētu turpmāk salīdzināt visas uzņemtās saistības pret 

ienākumiem. Norāda, ka pats efektīvākais ir pieķert uzņēmumu “aplokšņu algu” izmaksas 

dienā, pretējā gadījumā “aplokšņu algu” izmaksas faktu ir pienākums pierādīt. Uzņēmumi, 

kuriem ir “aplokšņu algu” riski ir 50 tūkstoši, bet pašlaik nav risinājuma, kā samazināt 

pierādījuma slogu. 

A.K.Kariņš ierosina izmantot citu pieeju un nemēģināt pierādīt to, ka uzņēmums maksā 

“aplokšņu algas”, bet jautāt to saņēmējiem pierādīt naudas līdzekļu izcelsmi. Jāpanāk, lai darba 

ņēmējiem “aplokšņu algu” saņemšana nebūtu izdevīga.  

E.Rītiņa informē, ka desmit gadu kopā ar A.Sauku seko līdzi ēnu ekonomikas indeksa 

dinamikai un uzskata, ka pienācis laiks mainīt plāna īstenošanas pieeju un uzbūvi. Ierosina 

iesaistīties plāna īstenošanā gan citām ministrijām, gan kontrolējošām institūcijām, jo 

“aplokšņu algas” ir sekas, cēlonis ir nereģistrētā darbība un nelegāla nauda. Vēršas ar 

priekšlikumu pie premjera mainīt pieeju ēnu ekonomikas apkarošanā – nemēģināt iekasēt 

vairāk no godīgajiem nodokļu maksātājiem, bet risināt, kā samazināt nelegālu uzņēmējdarbību. 

Ēnu ekonomikas mazināšanai noteikt trīs līmeņu pieeju: pirmais – Padome, kas nosaka politikas 

virzienu un prioritāti, otrais – ministrijas un no tām deleģētās amatpersonas, kuras sadarbojas 

ar citām institūcijām un ir atbildīgās par pasākuma izpildi, un trešais – kontrolējošās iestādes, 

kur kā koordinējošā iestāde ir nosakāms VID.  

A.K.Kariņš atbalsta pieejas maiņu un rosina meklēt cēloņus, kā arī efektīvus risinājumus ēnu 

ekonomikas mazināšanai un viens no tiem ir vispārējā iedzīvotāju ienākumu deklarēšana. 

E.Baldzēns atbalsta vispārējo iedzīvotāju ienākumu deklarēšanu un vaicā, vai tie ienākumi, 

kuri tiek ieskaitīti bankas kontā, arī būtu jādeklarē, jo šādai informācijai, iespējams, jābūt VID 

rīcībā. 

Papildus lūdz izvērtēt iespēju godīgiem nodokļu maksātājiem, kuriem nav parādu un 

pārkāpumu, paredzēt priekšrocības vienojoties koplīgumā.  

A.K.Kariņš komentē, ka vispārējās iedzīvotāju ienākumu deklarācijas aizpildīšana, ja personai 

visi ienākumi nāks no darba devēja, nebūs laikietilpīga, bet būtiski, ka personai būs jāapliecina 

datu pareizība.  

J.Stukāns piekrīt ministru prezidenta viedoklim, ka pagaidām nav efektīva rezultāta problēmu 

risināšanā. Informē, ka ne vienmēr sniegtie priekšlikumi likuma grozījumiem tiek atbalstīti, lai 

izmeklēšana būtu skaidra un ar efektīvu rezultātu. Izmeklēšanai jāpiešķir līdzekļi, ar kuru 

palīdzību varētu attiecīgi fiksēt situāciju, lai tiesnesim nebūtu šaubu, ka ir izdarīts noziegums. 

Atgādina par apgriezto pierādīšanas pienākumu, kas ir iekļauts Kriminālprocesa likumā, ka 

konstatējot ienākumu un izdevumu neatbilstību, aizdomās turamajām personām ir pienākums 

pierādīt līdzekļu legalitāti. Ierosina šo pantu paplašināt, jo šis pants attiecināms tikai uz daļu no 

noziedzīgajiem nodarījumiem.  

Atbalsta ministru prezidenta viedokli, ka vispārējās iedzīvotāju ienākumu deklarācijas datus 

katram iedzīvotājam ir jāapliecina ar parakstu, ka sniegtie dati atbilst patiesībai, jo tikai tad var 

saukt pie atbildības par nepatiesu ziņu sniegšanu. 



5 

 

Norāda, ka katrai nozarei ir jāapzina ēnu ekonomikas riski un jānovērš tie. Būtu jāizveido 

sistēma, lai personai nebūtu izdevīgi izdarīt pārkāpumu. 

Runājot par amatpersonu atbildību, piebilst, ka Krimināllikumā noteikts, ka, ja amatpersona 

ļaunprātīgi izmanto dienesta stāvokli, viņu var saukt pie kriminālatbildības tikai tad, ja pierādīts 

būtisks kaitējums. Pauž viedokli, ka amatpersonu vajadzētu saukt pie atbildības, ja vien tiktu 

fiksēta neatbilstoša rīcība normatīvajiem aktiem. 

Ierosina ieviest finanšu izmeklēšanas institūtu, paredzot, ka konstatējot personai izdevumu un 

ienākumu nesakritību, veikt piedziņu administratīvā procesa ietvaros bez kriminālatbildības. 

Kā, piemēram, ir valstis, kur konstatējot izdevumu un ieņēmumu starpību (piemēram, 

5 tūkstošu apmērā), personai ir pienākums pierādīt savu līdzekļu izcelsmes legalitāti. 

I.Jaunzeme un J.Straume pauž atbalstu J.Stukāna priekšlikumam par apgrieztās pierādīšanas 

pienākuma iekļaušanu Administratīvā procesa likumā.  

 

K.Čerņeckis atgādina, ka ministrijas noteica atbildīgos valsts sekretāra vietniekus par ēnu 

ekonomikas pasākumu īstenošanu ministrijas atbildībā esošajās nozarēs. FM ir notikušas 

tikšanās ar dažādu nozaru pārstāvjiem, pieaicinot arī attiecīgo nozaru ministriju pārstāvjus, lai 

izvērtējot situāciju top jaunas iniciatīvas, tajā skaitā, kādi būtu nepieciešami normatīvo aktu 

grozījumi, lai nozarē samazinātos ēnu ekonomika. Ierosina iesniegto plānu nenoslēgt uzreiz, 

bet dot termiņu ministrijām sadarbībā ar attiecīgo nozaru speciālistiem konkrētu pasākumu 

ierosināšanai. 

 

A.K.Kariņš atbalsta šo ierosinājumu, piebilstot, ka nozaru ministrijām jāmeklē risinājumi ēnu 

ekonomikas mazināšanai attiecīgajās nozarēs. Dod vārdu nozaru ministrijām, vai tās atbalsta 

domu, ka ministrijām ir jāuzņemas daļu atbildības par plāna pasākumu īstenošanu.  

 

K.Gerhards sniedz viedokli, ka sagatavotais plāns var kalpot par labu pamatu turpmākajam 

darbam. Izsaka viedokli, ka jautājumi jārisina horizontālā līmenī nevis vertikālā, jo ne katrā 

nozarē ir sava specifika. Būtu labi saņemt piemērus no FM un izsaka gatavību sadarbībā ar FM 

sagatavot priekšlikumus. Atzīmē, ka ņemot vērā Zemkopības ministrijas nozares specifiku un 

kopējo ES lauksaimniecības atbalsta politiku, un attiecīgi sakārtoto dokumentāciju, ēnu 

ekonomika šajā nozarē ir minimāla. 

 

J.Reirs atzīmē, ka ir valstis, kur nodokļu apjoms ir lielāks nekā Latvijā, un ir valstis ar 

mazākiem nodokļiem. Problēma nav nodokļu slogā, bet ir svarīgi, lai visi maksātu vienādus 

nodokļus. Šis ir veids, kur gūt papildus finanšu resursus valsts attīstībai. Daudzas valstis pēc 

Covid-19 krīzes ir paziņojušas par nodokļu celšanu. Arī Latvijai sarunās par Atjaunošanas un 

noturības mehānisma (ANM/RRF) atbalstu bija liels spiediens, ka ir jāceļ nodokļi, taču izdevās 

pārliecināt, ka nodokļu reforma, ieviešot minimālās sociālās iemaksas, ir pietiekama, lai veidotu 

ilgtspējīgu attīstību. Veidojot budžetu, ir panākts, ka tas ir sabalansēts, un nebūs nepieciešama 

ne konsolidācija, ne nodokļu celšana nākamajos gados. Ir divi avoti labklājības celšanai – 

izaugsme un plaisas mazināšana un nodokļu iekasēšana. Uzsver, ka VID neizmanto likumos 

visas noteiktās iespējas, piemēram, par valdes locekļu atbildību par aktīvu pārnešanu 

pirmsbankrota gadījumā.  

 



6 

 

A.T.Plešs informē, ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija sadarbojusies ar 

nozarēm dažādos jautājumos, iegūstot informāciju par to, kādos sektoros darbība būtu jāuzlabo. 

Piekrīt, ka ēnu ekonomikas apkarošanas rezultātā gūstams papildu finansiāls apjoms, kuru var 

ieguldīt ekonomikas attīstībā un labklājības nodrošināšanā. VARAM uzdevumi saistās ar zemes 

dzīļu regulējuma sakārtošanu, kontroli un ar atkritumu apsaimniekošanu. Dažādu jomu 

sakārtošanai, piemēram, karjeru uzraudzībai, tiks plašāk izmantoti digitālie risinājumi un 

modernās tehnoloģijas. Atzīmē, ka ir svarīgi celt Valsts Vides dienesta kapacitāti, kā arī sakārtot 

nodokļu sistēmu, t.i. VARAM pārziņā esošo dabas resursu nodokli. Gatavs sadarbībā ar FM 

rast labākos risinājumus minēto jautājumu sakārtošanā. 

 

E.Rītiņa komentē, ka kaut gan ir svarīgi nodokļu sistēmu padarīt motivējošāku, atgādina, ka 

tiek apspriests plāns, un pauž gatavību ar konkrētiem priekšlikumiem piedalīties nozaru 

ministriju nozīmēto atbildīgo personu tikšanās reizēs. Sagaida, ka plāns būs orientēts ne tikai 

uz papildu pasākumiem godprātīgiem nodokļu maksātājiem, bet arī vērsts uz nodokļu 

nemaksātāju izskaušanu. Tāpēc katrā ministrijā jānosaka atbildīgo pārstāvi, kas darbosies pie 

plāna veidošanas un izpildes koordinācijas, kā arī otrā līmenī strādās kontroles iestādes, 

sadarbojoties ar VID kā koordinējošo institūciju.   

 

A.K.Kariņš norāda, ka Padome skaidri iezīmēja vēlamo virzienu. Informē, ka ir sagatavots 

lēmuma projekts, kurā ministrijām līdz 2021.gada 22.oktobrim lūgts iesniegt priekšlikumus 

plāna projekta papildināšanai. Svarīgi iekļaut plānā pasākumus, kuriem varētu būt lielāks efekts 

uz ēnu ekonomikas ierobežošanu. Atzīmē, ka daudzi izteikušies atbalstoši vispārējam 

iedzīvotāju ienākumu deklarēšanas pienākumam. Ņemot vērā, ka šo pasākumu plānots ieviest 

ar 2023.gadu, būtu svarīgi savlaicīgi informēt sabiedrību par to, ka visus 2022.gadā gūtos 

ienākumus būs jādeklarē. Atzīst, ka viegli uzraudzīt godīgus uzņēmējus, bet ir būtiski identificēt 

arī tos, kuri ir negodprātīgi un neuzrāda savu darbību. Ierosina, pirms plāna projekta virzības 

izskatīšanai Ministru kabinetā, atkārtoti sasaukt Padomi, lai izdiskutētu plānā sagaidāmos 

rezultātus.   

 

I.Jaunzeme norāda, ka VID jau otro gadu strādā pēc segmentācijas principa, un mērķtiecīgi 

īsteno risku uzraudzību. “Aplokšņu algu” riski novērojami darbojošos, reģistrētos uzņēmumos, 

kuri nedeklarē visus ienākumus vai “optimizē” nodokļu nomaksu. 

 

J.Reirs uzsver, ka galvenā atbildība nodokļu iekasēšanā ir VID, un, ka ēnu ekonomika ir 

horizontāla problēma. Norāda, ka nodokļu nemaksātāji atrodami gan starp fiziskām personām,  

gan juridiskām personām dažādās nozarēs, piemēram, skaistumkopšana, autoservisi, 

apdrošināšana u.c. Atkārtoti uzsver, ka svarīga ir FM un VID loma nodokļu iekasēšanas 

jautājumos. Atbalsta sagatavoto lēmuma projektu. 

 

A.K.Kariņš rezumē, ka par sagatavoto lēmuma projektu nevienam nav iebildumu. Noslēdzot 

sanāksmi, aicina uz turpmāku sadarbību un elastīgu domāšanu risinājumu meklējumos.  

 

Nolēma: 

1) apstiprināt piecus rīcības virzienus “aplokšņu algām” maksājamo līdzekļu izcelsmes 

avotu mazināšanai: nereģistrēta saimnieciskā darbība, nedeklarēta nodarbinātība un 

neuzrādīta darba samaksa, neuzskaitīti darījumi un nelegāla preču aprite, skaidras 



7 

 

naudas neuzskaitīta un nekontrolēta aprite, kā arī nodokļu nomaksas veicināšana un, 

uzsākt īstenot ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna projekta pasākumus; 

2) nozaru ministrijām sadarbībā ar tautsaimniecības nozarēm identificēt riska faktorus un 

līdz 2021.gada 22.oktobrim iesniegt priekšlikumus ēnu ekonomikas ierobežošanas 

plāna papildināšanai; 

3) Finanšu ministrijai virzīt ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna projektu apstiprināšanai 

Ministru kabinetā. Pirms ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna projekta virzības 

apstiprināšanai Ministru kabinetā, organizēt Ēnu ekonomikas apkarošanas padomes 

diskusiju par plāna projektu, iekļautiem pasākumiem un sagaidāmajiem rezultātiem; 

4) Finanšu ministrijai sagatavot normatīvā akta projektu, nosakot vispārējo iedzīvotāju 

ienākumu deklarēšanas pienākumu (2023.gadā deklarēt ienākumu apmēru par 

2022.gadu un turpmāk katru gadu) un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā. 

Pielikumā: 

1. Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021.–2022.gadam projekts uz 26 lp. 

2. Prezentācija “Ēnu ekonomikas ierobežošana 2021.–2022.gadā” uz 12 lp. 

 

 

 

Priekšsēdētājs          A.K.Kariņš 

 

 
Protokols parakstīts 29.10.2021. 

 

 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


